五、重大或有事项及对发行人的影响

截至 2015 年 12 月 31 日，公司无需披露的或有事项。

六、发行人财务状况和盈利能力的未来趋势分析

报告期内，公司整体资产状况良好，盈利能力较强。从财务状况看，公司资

产结构较为稳定，运营状况良好；从盈利能力看，具有较强的盈利能力及较高的

投资回报率。

（一）行业发展前景的影响

随着国民经济的持续增长，广告主投入广告的预算不断增加，推动了广告行

业市场规模的上升。同时，由于近年来中国市场在全球消费市场中的地位日渐提

上海基美文化传媒股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-351

高，国内外各品牌对中国市场的重视程度也日益提高。为了提高品牌知名度，这

些消费品牌在国内广告市场进一步加大投入，从而推动了中国广告行业的发展。

（二）募集资金的影响

作为一家媒体服务类广告公司，公司受限于融资渠道的不足，当前公司业务

发展所需资金仅通过自有资金解决，一定程度上限制了公司媒体网络的扩张速

度。公开发行募集资金到位后，公司将加快对地铁媒体网络的扩建。本次募集资

金投资项目建成投产后，公司的运营规模将进一步扩大，媒体网络的规模化优势

将进一步体现，从而增强公司的综合竞争实力、盈利能力和抗风险能力。

七、首次公开发行股票摊薄即期回报对公司的影响

（一）首次公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响

1、假设条件说明

（1）下述预测中所引用的公司 2016 年度扣除非经常性损益后归属于母公司

股东的净利润（以下简称―净利润‖）为在 2015 年的财务预测基础上，根据四种

假设情形下不同的净利润增长率假设计算得出，不代表公司对 2016 年的盈利预

测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司

不承担赔偿责任。

（2）本次发行预计募集资金 29,554.62 万元，新增股份 3,600 万股（按全部

为新股发行计算），不考虑发行费用。

（3）假定首次公开发行于 2016 年 6 月份实施完毕，该完成时间仅为估计。

（4）在预测公司 2016 年末净资产和计算 2016 年加权平均净资产收益率时，

系根据扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润计算得出，且仅考虑净

利润、2015 年度现金分红和募集资金总额到账对净资产的影响。

（5）在预测 2016 年总股本和计算基本每股收益、稀释每股收益时，均根据

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润计算得出，仅考虑本次公开发

上海基美文化传媒股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-352

行股票对总股本的影响，不考虑 2016 年其他可能产生的股权变动事宜。

（6）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用）等的影响。

（7）本次发行股票的数量、募集资金数额、发行时间仅为基于测算目的假

设，最终以中国证监会核准发行的股份数量、发行结果和实际日期为准。

2、本次发行对公司主要财务指标的影响

基于上述假设条件，本次发行前后公司主要指标如下：

项目 2015 年
2016 年 2016 年

（发行前） （发行后）

期末股本 108,000,000 108,000,000 144,000,000

一、假设 2016 年的净利润较 2015 年持平

基本每股收益 0.20 0.20 0.17

稀释每股收益 0.20 0.20 0.17

加权平均净资

产收益率
12.21% 11.75% 6.09%

二、假设 2016 年净利润较 2015 年增长 20%

基本每股收益 0.20 0.24 0.21

稀释每股收益 0.20 0.24 0.21

加权平均净资

产收益率
12.21% 13.93% 7.26%

三、假设 2016 年净利润较 2015 年增长 50%

基本每股收益 0.20 0.30 0.26

稀释每股收益 0.20 0.30 0.26

加权平均净资

产收益率
12.21% 17.11% 9.00%

四、假设 2016 年净利润较 2015 年增长 100%

基本每股收益 0.20 0.40 0.35

稀释每股收益 0.20 0.40 0.35

加权平均净资

产收益率
12.21% 22.16% 11.81%

根据上表，公司在完成首次公开发行股票后，预计短期内公司基本每股收益

和加权平均净资产收益率将会出现一定程度摊薄。

上海基美文化传媒股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-353

（二）首次公开发行对公司长期发展的重要作用

1、首次公开发行股票的必要性

（1）发行 A 股，是从证券市场直接筹资，实现公司可持续发展的需要

通过发行股票，筹集资金对现有的媒体网络进行拓展和对目前的创意和技术

项目进行创新升级，从而整合公司的业务体系，扩大公司的经营规模，降低运营

的边际成本，提高资源使用效率，提升公司的品牌形象和综合竞争力，为公司的

长远发展注入新动力。

（2）发行 A 股，是转为公众公司，建立现代企业制度的需要

转换经营机制，建立现代企业制度是国家对企业改革的基本思路，也是企业

适应市场经济，事关自身生存和发展的内在需求。通过发行股票，使公司转为公

众公司，成为多元投资主体，让企业置身于监管机构、证券交易所、股东和社会

公众的监督之下，通过一系列的规范运作和持续不断的改进，必将促进公司现代

企业制度的健全。

（3）发行 A 股，是公司拓宽融资渠道，进行资本运作有益尝试的需要

企业的发展始终需要资金的支持，但目前公司的资金来源主要是公司滚动发

展的自有资金。为实现公司的快速发展，迫切需要开拓新的融资渠道。通过发行

A 股，可以直接募集社会资金，其融资的规模和程度，都是公司依靠自身积累和

银行贷款所不能相比的，不仅有利于降低经营成本，而且使社会闲散资金得到有

效利用，是拓宽融资渠道，进行资本运作的有益尝试。

2、首次公开发行股票的合理性